Computer Science and Application 计算机科学与应用, 2024, 14(5), 126-136
Published Online May 2024 in Hans. https://www.hanspub.org/journal/csa
文章引用: 侯雨琪, 白玉. 面向嵌入式平台的红外人体姿态估计系统[J]. 计算机科学与应用, 2024, 14(5): 126-136.
DOI: 10.12677/csa.2024.145121
面向嵌入式平台的红外人体姿态估计系统
侯雨琪*，白  玉
沈阳航空航天大学电子信息工程学院，辽宁 沈阳

在进行模型推理时，网络的不同层之间频繁调用函数会消耗很多时间[12]。我们通过采用 TensorRT
对人体姿态估计模型进行优化，可以提高大约 15 倍[13]的网络吞吐量，同时将功耗降低 55% [14]。本文
的人体姿态估计模型中的所有张量以 32 位浮点数的形式表示，为了在确保人体关键节点检测精度的前提
下，进一步提高处理能力，本文将模型通过 TensorRT 的量化方案，转换为 FP16 的精度。此外，进行模
型结构的优化也是提升效率的重要手段，包括采用垂直和水平融合两种方式[15]。这样的优化操作可以缩
减网络的深度和宽度，同时减少了在姿态估计模型中函数调用的数量，进而提升推理速度。
针对嵌入式设备对检测实时性的需求，本文采用了偏向底层语言的 C++编程来加载 TensorRT 模型，
加速实施人体姿态预估模型的部署。在对 Pytorch 训练出的模型启用 TensorRT的推理加速前，先将 Pytorch
保存的模型文件转化为 ONNX 模型，流程如图 6 所示：
Figure 6. ONNX-TensorRT model conversion flowchart
图 6. ONNX-TensorRT 模型转换流程图
在 TensorRT 解析了人体姿态预估模型后，就可以将模型和对应的层进行匹配。首先，创建 engine
类作为构建器，定义网络，然后创建 ONNX 的解析器并进行解析。接下来，配置网络构建参数，让 TensorRT
可以进行对应的模型构建和优化。有了网络定义和 builder 配置，就使用 builder 创建引擎。然后将模型序
列化并保存，最后创建推理运行时 runtime，并反序列化模型以获得推理 engine，随后执行推理和后处理
操作，在 Jetson Xavier NX 上编译项目，对性能进行优化。
4. 实验结果与分析
4.1. 数据集及评价指标
4.1.1. 数据集
COCO2017 [16]数据集包含80类图像和大约25万个人类实例。整个数据集划分如下：训练集 train2017
侯雨琪，白玉
DOI: 10.12677/csa.2024.145121 133 计算机科学与应用
包含 57000 张图像和 150 万个人类实例；测试集 Test-dev2017 包含 20000 个图像；验证集 val2017 包含
5000 张图像。
UCH-Thermal-Pose [17]数据集由 A 和 B 两组组成，Set-A 是通过收集不同公共来源的热图像并对其
进行标注而构建的。由 800 张图像组成，包括室内和室外环境。其中 600 张图像用于训练集，其余 200
张用作验证集。B 组使用由 FLIR FC-690 S 热像仪捕获的 104 幅热图像组成，分辨率为 640 × 480，共有
3 个不同的相机角度。数据集的每张图像均使用 LabelMe 工具手动标注人体关键点。
4.1.2. 评价指标
关键点检测需要同时检测人体目标和定位人体关键点的坐标，这是一项检测和关键点估计同时进行
的任务。本姿态估计模型采用对象关键点相似度(Object Keypoint Similarity, OKS)来计算真实关节点与预
测关节点之间的相似度。一个人的真实关节点和预测关节点分别定义为：
[ ]1 1 1, , , , , ,N N Nx y v x y v                                 (7)
[ ]1 1 1ˆ ˆ ˆ ˆ ˆ ˆ, , , , , ,N N Nx y v x y v                                 (8)
其中 N 表示图像上关键点的个数。 ix 和 iy 是关键点的坐标。 iv 为真实值的是否可见的标记。可以计算出
每个人体实例关节点的真实值与检测到的关键点之间的欧几里得距离：
( ) ( )2 2ˆ ˆi i i i id x x y y= − + −                                (9)
OKS 的公式如下：
( ) ( )
( )
2 2 2exp 2 0
0
i i ii
ii
d s k v
OKS
v
δ
δ
− >
=
>
∑
∑
                          (10)
其中， ik 越大代表这个人体实例关节点标注难度越高。s 为对象的因子，是第 i 个人体关键点的归一化因
子，是通过计算数据集中所有真实值标准差而来的，可以反映出此人体实例关节点标注时候的标准差。
本文性能指标遵循 mAP，即 OKS 以 0.05 为间隔从 0.5 取到 0.95，得到的所有的 AP 结果取平均。AP50
和 AP75是在 0.50 和 0.75 阈值下预测数据的评价平均精度。APM和 APL分别表示中等尺度和大尺度下的
AP 值，计算方法与计算 mAP 类似，只是在计算每个尺度下的 AP 时使用了不同的框尺寸和长宽比。
4.2. 实验结果
本文使用 Microsoft COCO 2017 数据集对模型进行预训练。将图像转换为灰度，设置输入大小为 256
× 192，每个图像将通过一系列的数据增强操作，包括随机旋转([−30˚, 30˚])，随机缩放([0.75, 1.5])，随机